Id quod de hyemali hujus anni constitutione jam in antecedentibus dictum, idem de *Vernali* commode reperi potest, quod scilicet cum tempestate huic temporī consueta bene conformis fuerit. Prima enim *mensis Aprilis* medietas debenter adhuc erat frigida, ex nive, pluvia & nubilosa ac nebulosa tempestate mixta: post medietatem autem tepidior cum coruscis solis radiis aër continuabat, qui sub finem hujus mensis fulgura cum ronitru post se trahebat. Ventus per hanc mensem ut plurimum spirabat ex Occidente, vel Aquilonaris per favonium temperatus erat. *Majus* iterum aliquod frigusculum cum pluvioso & nubiloso cælo mixtum, tandem autem calorem, sole liberius coruscante, cum vento ut plurimum Meridionali & Orientali accersebat. Torum fere *Junium* alternantes cum pluvia, sole coruscante, calore & tonitru dies constituēbant, ita ut cum Maji tempestate fere æqualis fuerit.

Plerique, quos per trimestre hoc observavi morbos, sporadici in *Pleuritide*, *Diarrhæis*, *Calculo*, *Parotidibus*, *Febris continuis Hemorrhagiis*, *Epilepsia Infantum* consistebant: quorum casus notabiliores commemorandi sequentibus:

Pleuritides igitur quod attinet communissimæ hæ erant ex hyeme adhuc continuantes, & uti supra jam dictum, in lethales sæpius degenerabant *Peripneumonias*. Talem experiebat

bat

batur etiam quidam ex Aulicis nostris, vir 50. annorum, qui per 20. amplius annos Cellario Regio inferviverat, raroque per hoc tempus ex crapula ad se redire consueverat: hic sub veris initium incidebat in *Pleuritidem*, ac licet statim secunda die decubitus, secta ipsi vena, simul datis interne medicamentis diaphoreticis ac resolventibus, fuerit, protinus tamen delirabat, auctoque dolore ardente totius pectoris & respiratione difficillima cum sicca tussi, quinta morbi die decedebat. Alius ejusdem cum priore ætatis, qui autem inebriatione per crematum & tabaci fumigatione continua illum in vitæ genere superaverat fere, pari modo a *Pleuritide* consuetis symptomatis stipato, prehendebatur, & cum superatis jam criticis diebus omnibus, spes maxima affulgeret convalescentiæ, die decima quarta morbi tamen recidivam febris cum dolorum ac tussis exacerbatione pariebat, quo tempore simul sub mediam noctem, apoplecticis ipsum invadebat affectus, cum loquelæ defectu & totius sinistri lateris impotentia, quo non obstante, quod mirandum, expectoratio libera, cum alvi & urinæ libero & voluntario beneficio manebant: hunc igitur præter reliqua in tali statu necessaria medicamenta, vomitorio dato, salvare tentabam, aë irritato plane conatu: quamvis enim Emeticum rite operatum fuerit, cum sufficienti corporis concussione, die morbi decima sexta nihilominus, cum permanente lateris dicti impotentia vitam cum morte commutare necesse habebat. Longe feliciorum alterius cujusdam, viri triginta annorum morbus fortiebatur eventum: primus ejusdem insultus pari modo vehementi *lateris dolore*, tussi, æstu febrili & prostratione virium se manifestabat: hæc omnia autem, quod singulare, die nono decubitus exacerbabantur strenue, tempore, quo vera *Pleuritis* alias perfecte judicari solet, in specie autem æstus, inquietudo & dolores punctorii lateris tunc insolecebant, & quamvis tum per venæsectionem, tum per interne propinata diaphoretica atque expectorantia satis tempestive pugna-

pugnatum fuerit contra vehementiam mali, nullo modo tamen symptomatum inde mitescebat vehementia, quid quod delirium superveniens cum expectorationis suppressione, funestum præstare eventum: donec tandem sepositis omnibus consuetis ac vulgaribus Anripleuriticis, subjectum hoc per leniora diaphoretica emulsiva admixto nitri tantillo, tractaretur, & non obstante tunc simul levi diarrhœa, pro compefcendo febrili incendio & resolvenda inflammatione, spiritus quidam vitrioli cephalicus, singulari artificio temperatus, refracta dosi in usum traheretur: quo facto brevi symptomatum vehementia remittebat, atque æger paucis abhinc diebus pulchre ad se redibat, quem præsumptive pro libitinæ candidato merito unusquisque habebat.

Diarrhœas etiam his diebus multi, præcipue illi, qui nuper ex nostris in Poloniam venerant, aërisque juxta & victus generis, in specie autem cerevisiæ, quæ propter parciorum lupuli mixturam refrigerans parum esse solet, minus assueti erant, incurrebant. Atque hic ipse alvi fluxus, nullis aliis quam illis obediebat medicamentis, quibus communiter febres intermittentes oppugnare solemus, longe autem obstinatio apud sceminas, quas prehendebat, erat quam apud viros.

Calculo alias obnoxii, hoc tempore ægrotantium numerum augebant etiam, & valde dolorosos atque obstinatos hi ipsi experiebantur paroxysmos, occasione forte ex inæqualitate aëris atmosphærici deducenda: apud tales omne fere tulerunt punctum Diuretica absorbentia ac demulcentia, pulveres ex Troch. de Alkekengi, Sperm. Ceti cum sale volat. Succ. pro re nata, aut etiam cum Laudani opiari momento, mixti.

Ex eodem fundamento, impedita nimirum extraordinarie transpiratione, *Parotides* etiam adultos, ætatis 30. vel 40. annorum, infestabant, ac tamdiu exercebant miseros,

Ff

cum

cum recidivis etiam, donec ad maturationem venerint: ac licet illi qui his erant subjecti, a fortioribus resolventibus & alexipharmacis, etiam ratione concurrentis febris, non parvum sentirent auxilium, siquidem & ipse tumor, reliquaque accidentia adeo resolvebantur, ut plerique sub his circumstantiis in salvo se esse crederent, omnique adhortatione sprete in publicum prodirent; brevi tamen post temeritatis pœnas luebant, longe acerbioribus doloribus stipatas recidivas experti, maturationem autem, quam applicaris externæ emollientibus & paregoricis in lacte coctis promovere oportebat ordinario, operire necesse habebant, sub quo tempore sola Ostracodermata cum antimon. diaphor. & Cinnabari, quibus aliquando & Mercurii dulcis pauca grana addebantur, pro interno usu ordinabantur assumenda: *Parotide* autem bene jam suppurata & mundificata a putri ac purulenta materia, ægrotos tandem sub curationis finem purgantibus datis evacuare necesse erat.

Febris continua, quæ sub *Martii mensis* finem grassatæ fuerant late satis, & plures e medio abriperant, per *Aprilem* & *Majum* continuabant etiam non quidem æque funesto exitu, satis tamen existentes obstinatæ, atque rebelles. Officialis quidam Aulicus ex præcipuis, qui ante paucos annos in Saxonia, ex enormi narium hæmorrhagia lethaler decubuerat, postquam per aliquot dies equo semper vectus Warfaviense territorium peragrare sægerat, hac occasione frigidiori vento incautius se exponens, ab ejusmodi febre ex improvise adoriebatur, quæ non solum extraordinario æstu & cephalalgia ipsum multabat, sed præterea circa diem decubitus decimum, sub aure sinistra parotis exoriebatur, quæ miseriam & dolores augebat, & Medicos ratione malignitatis concurrentis non parum percellerat. Applicatis autem omnibus maturationem juvantibus in cassum, febris continua tandem in intermittentem transivit, ex qua post trium hebdomadam decur-

cursum emerfit feliciter, tumore interim sub sinistra aure una cum febre decrescente sensibiliter, ad parvam usque in affectis glandulis, quæ resistit, duritiem: imo post decursum aliquot mensium, ipsi longinquo fatis itinere defungi & Saxoniam repetere licuit. Crisis sub totum *febris continue cum Parotide* decursum in hoc subjecto, diarrhœa fere sola erat, quæ a die morbi decima quarta ipsum invadebat frequentius, cum euphoria tamen.

Sub idem tempus nonnullos etiam vidi *Purpura* laborantes, sed plerosque fere sine malignitate insigni. Vir quidam triginta quasi annorum, sub ipso manuali labore, & corporis defatigatione, frigore ac horrore ex improvise prehensus, totus instar schidii rigidus domum deportabatur, lecto autem traditus, & calori naturali restitutus, per totum corpus rubore suffundebatur, præterea autem in vultu & paribus vicinis adeo intumescens, ut formam propriam penitus amitteret, & hæc quidem omnia, intra paucas saltem horas, quam metamorphosin, præter omnem opinionem anxietates præcordiorum summæ, æstus cum siti enormis ac virium prostratio subitanea excipiebant: maximum autem supplicium sentiebat æger in pruritu & dolore morsicante sub cutim, miserum ad rabiem fere excruciante: interim sub brachiorum & pedum articulationibus magnæ exoriebantur vesicæ, quibus ruptis aqua excernebatur flavescens, concurrente simul inflammatione, ex qua Chirurgus gangrænam imminere ob coloris cutis læsæ mutationem inconsuetam, timebat valdopere: hunc & alios ejusmodi ægrotantes ab initio Bezoarticis volatilibus ex C. C. vel Viperis paratis, largiori vehiculo aquoso dilutis atque edulcoratis tractavi, datis paulo post solis Bolaribus absorbentibus, cum cinnabari & nitro mixtis, quò factò facile hoc vesiculosum Erysipelas superarunt, & nunquam fere plus quam decem vel quatuordecim dies decumbentes in lecto consumserunt.

Hæmorrhagiis Uteri laborantes his diebus etiam nonnullas, tam in quam extra conjugium viventes tractavi fœminas. Matrona quædam honestioris conditionis ex Aulicis, ejusmodi hæmorrhagia ex molâ, quam per duos menses gesserat in utero, patiebatur; mirandum autem quam copiosa sanguinis quantitas excernebatur, antequam mola sequeretur, adeo, ut propter Lipothymias simul concurrentes, de vita actum esse videretur: statim autem ac mola exclusa esset, enormes illæ sanguinis profusiones sensim cessabant, febris autem reliquæ per præcipitantia cum tantillo Arcan. duplicati mixta, interposita Mixtura Simplici cum Spiritu Tartari combinata, brevi tempore profligabatur. Apud aliam fœminam, una cum altero Medico, eundem affectum eo tempore tractavi: longè autem erat hæc Hæmorrhagia, ast sine molæ exclusione, obstinatio, & præter sanguinis fluxum horrendæ concurrebant passiones hysteriæ motibus convulsivis interdum stipatæ: & quia persona hæc non parum de fama alias periclitabatur, non levis erat suspicio, hanc uteri hæmorrhagiam a frequentius antea adhibitis poculis abortivis originem traxisse: credi enim vix potest, quantum miseriæ & damni leviores ejusmodi meretriculæ, per fortiora pellentia abortiva sibi contrahant, siquidem non saltem hæmorrhagiis, sed insuper aliis etiam malis se exponunt, Medico autem negotium faceffunt, quatenus nunquam fere infeliciois conditionis corporis fundamentum verum sincere exponunt. Postquam tales fœminæ *Hæmorrhagias* has sæpius & habitualiter fere passæ fuerunt, tandem, præsertim phlegmatico sanguineo temperamento prædominante, ætate provectiores, in tumores œdematosos & tandem asciticos affectus incidunt: aliæ hac occasione e contrario suppressiones mensium pertinaciores sibi contrahunt, indeque fere infeliciores sunt prioribus; nam aut frequentiores inde ac enormes patiuntur passiones hystericas, colicas, cum cordis palpitatione, aut

aut epilepticos motus, ipsos, cum Chlorosi perpetua in Cachexiam vel Hæcticam febrim desinente: alia, vigore Cholerae in temperamento prævalentis, in febres acutas incidunt inflammatorias, ac perpetratas clanculum cædes præmatura morte luunt.

Infantes tandem etiam vernali hoc tempore, plus solito motibus Epilepticis vidi tentatos, quibus præsertim difficili Dentitione prævia, succumbebant plures. Hac occasione non sine admiratione, observavi infantes epilepticos non facile aut impune neque Castoreata, neque Nitrata ferre: cum tamen Castoreata in affectibus nervosi generis, nitrata autem propter concurrentes exæstuationes febriles, tanquam specifica remedia communiter & merito celebrentur. Exacerbabatur inde certo certius malum, revertente postmodum citius solito vehementiori paroxysmo.

Quamvis æstus ille excessivus, qui præterito anno totam fere Europam exusserat, hac *Anni 1720. æstate* in gradu adeo excessivo haud observatus fuerit, duo tamen menses æstivi *Julius & Augustus* his in locis præservidi satis erant & ignei, nullaque sufficiente ventorum aut pluviae vicissitudine temperati. Nec *Venti Julio mense* ex Septentrione & Occidente spirantes, ad moderandum insignem æstum ullo modo erant sufficientes; *mense Augusto* autem ventorum Favonii & Austri ventilationes vix ac ne vix quidem erant sensibiles. Usque dum in *Septembri* pluviae iterum caderent, terram humectando, venti autem ex Septentrionalibus & Occidentalibus mixti per sedecim dies continuos spirantes, aërem adeo ab uno extremo fere ad alterum immutarent, ut sub hujus mensis medium ubique fere hypocausta calefacere in plerisque concludibus necesse fuerit.

Morbi principales per trimestre *Æstivum spatium* grassantes, in *Febris Intermittentibus* ac quibusdam etiam *Acutis & Casarrhalibus*, Fluxu mensuum nimio, *Hæmorrhagiis Uteri & abortu*,

Catarrho suffocativo, Cardialgiis, Dysenteris, Ictero, Tumoribus inflammatoriis Venereis & Ophthalmiis consistebant.

Febres Intermittentes autem hoc tempore observavi præcipue in quibusdam ex itinere reducibus, in eoque per excessivum æstum & victum depravatam fatiscientibus, ex quorum numero mercator quidam Græcus, & Secretarius Legationis Regius erant: prior ex Byzantio Warsaviam veniebat, itinere mirum quantum propter æstum squalidum fatigatus, alter Berolinum nuper reliquerat, ubi ex carceris specie & ira multum passus fuerat. Utrumque autem tunc sine evacuantibus, per Tartarea salina, leniora digestiva, & stomachalia restitui.

Febris Acuta inter alios, honorationis quidem conditionis personam, ast quæ insano cremati abusu & pica, antea laboraverat, apprehendit. Hic mox die quinto decubitus tanto delirio afficiebatur, ut vix ac ne vix quidem in conclavi detineri, ad lectum autem nullo modo relegari posset: per diaphoresin igitur rebus sic stantibus nihil fere auxilii hic erat expectandum, insuper autem accedens in cumulum malorum Diarrhœa, funestum morbi minabatur exitum: his non obstantibus, ex Acuta hac convalescebat iterum, & in consanguineorum dedecus potius quam solatium vivit ad hunc usque diem. Per totum morbi decursum in hoc subiecto, Elect. Dia- Scord. Frac. Bolaribus diaphoreticis sociatum, optimum præstitit auxilium: quod remedium alias etiam apud omnes lurcones & bibones, cremati pica laborantes, sacra fere est anchora, contra nauseas, vomitus & cardialgias ex abusu hujus potus solennes.

Eodem hoc tempore quidam etiam *febre Catarrhali cum Tussi* vehementissima, ad vomitum assumptorum usque urgente laborabant. In hoc Catarrhalium genere cum vomitu ex tussi conjuncto, nemo lenioribus diaphoreticis Succinatis, Cinnabarinis, multo minus Nitratis aliquid præstiturum se cre-

credat: Theriacalia enim & Dia-Scordiatæ, & quidem in largiori dosi, & continuato usu propinata, unice fere hic sunt necessaria, quibus neglectis per aliquot menses & ultra ejusmodi ægris se fatigare, tandem autem in plerisque lamentabilem, in Hæcticam & Phthisin se terminantem exitum, expectare oportet.

Fluxus Mensium nimius, Hæmorrhagiæ Uteri & Abortus hoc æstivo tempore, fere plus quam antecedentibus mensibus, plerisque erant infesta, an ex nimia sanguinis expansione orgastica, an propter excessivam ejusdem fluxibilitatem, non facile hic deciderem: licet ambæ allegatæ rationes ex intenso horum mensium calore explicari bene possent. Occurrerunt mihi aliquot in conjugio viventes fœminæ, quæ ex nimio mensium fluxu tali, qui ab uno mense ad alterum continuabat indefinenter, nullam aliam quam vertiginosam capitis debilitatem, cardialgiam & totius corporis lassitudinem, senserunt molestiam; & has, dato Spiritu Vitrioli Cephalico, vel Elix. Vitrioli arom. Myns. cum Ess. Lign. Aloës maritato, interposito Salis Volatil. Oleosi Sylv. usu, curavi facile: quædam *formales Uteri Hæmorrhagias* patientes, simul, aut brevi post dictæ hæmorrhagiæ cessationem, ingentes experiebantur dolores Arthriticos: hoc modo affectam tractavi centurionis cùjusdam uxorem incredibiles inde coxæ dolores, instar mali Ischiatici, cum agrypnia ad aliquot septimanas durante, patientem: hæc nullum penitus ex omnibus medicamentis sentiebat effectum, neque prius quam effusiones per genitalia cruentæ cessarent, dolores illi immanes sedari poterant: Pilulæ Halens. polychrestæ, egregium alias in ejusmodi affectibus specificum, Essentia dulcis eorundem, Liquor Anodynus Hoffmanni, quacunque ratione & modo, proprio consilio ab ipsa usurpata, nec minimum procurabant auxilium, ut nihil dicam de Venæsectione revulsoria, Opiatis, Nervinis & Chinatis cum absorbentibus terreis
mix-

mixtis, quæ non minus varia ratione & methodo & per commodum aliquod tempus in usum fuere tracta: ad minimum enim per integrum trimestre misera hæc doloribus illis fuit excruciatâ, in quo martyrio magnam tamen ubique exercuit animi constantiam & incredibilem patientiam.

Alio fere modo ægrotavit eodem tempore Generalis Exercitus nostri cujusdam uxor, quæ post mœrorem continuum & iram, octavo gestationis in utero mense, incidebat in *febrem Tertianam duplicem*, in cujus paroxysmo duodecim fere horas ut plurimum durante, suaviter semper delirabat ex ingenti atque immani concurrente Cephalalgia: hæc per aliquot dies in tali statu, solis præcipitantibus Salinis, Tartareis, Nitratis ac Castoreatis, tandemque post assumptum lenæ ex Magnes. Nitri cum Emulf. Amygdalina laxans, per administratam venæsectionem in manu sinistra, tractata fuerat; donec ex consilio Medici supervenientis magni nominis, Antifebrilia potentiora, nominatim, ex cortice Cascarillæ & Gentiana parata, propinarentur, quibus bis in dosi reiteratis, abortus sequebatur nocturno tempore ex improvviso, adeo ut obstetricem accersere propter temporis angustiam haud licuerit: nihilominus infelix hæc puerpera, post breve tempus feliciter iterum ad se redibat, remittente immediate post abortum simul & semel fere febre.

Morbis ex Aëris tempestate natis jure accensere possum, affectum fœminæ cujusdam Gallicæ nationis, quæ cum pretiosis mercibus brevi antequam in morbum incideret, Dresda Warsaviam accesserat. Huic libido incessit tunc sub ingenti aëris æstu, una cum aliis quibusdam Polonicæ nationis fœminis, auræ Warsaviensi melius assuetis, Vistulæ fluvium ingredi, ejus balneo ita utendo: vix autem ex hoc balneo domum redux, in *Suffocationem* adeo enormem incidebat, ut de vita ejus actum esse crederent adstantes; & ego postea per integrum octiduum strenue, pro congestionibus sanguinis

nis & humorum; cum spasmodica nervorum organis respirationi inservientium contractione, suffocationem efficiente, a pectore derivandis agere necesse habui: in tali statu venæsectio & clysteres partim ex necessitate, partim pro nationis consuetudine & genio, reperita fuere frequentius solito, in specie autem Volatilia Urinosa, Succinata & Castoreata, interpositis resolventibus sulphureis ex Spermate Ceti cum oleo amygdal. dulc. maxime expertus fui proficua, quibus diligenter usurpatis superavit omne malum, ita ut post quatuordecim dies in publicum prodire denuo potuisset.

Sub mensis Augusti finem hinc inde emergebant *Dysenteria*, ita ut per unam septimanam plusquam sex hoc malo decumbentes mihi obvenerint. Erat autem hoc anno *Dysenteria* adeo quidem tractabilis ac fere penitus non maligna, ut etiam hac affectos vix lecto teneri necesse fuerit: plerique enim erant orthostadii, & præmissis ex Ipecacuanha Vomitorio, per usum *Essentiæ Theriacalis*, *Tincturæ Bezoarticæ* atque *Anodynæ*, interpositis pulveribus ex absorbentibus terreis cum cortice Peruviano & Ol. Nuc. Mosch. expresso mixtis, brevi restituebantur.

Tractavi tunc etiam aliquot *Ibericos*, qui autem propter recidivas frequentiores magis me exercebant: quibusdam ex his infusa ex aperientibus & laxantibus cum vino parata conferebant egregie, alii horum usum penitus non ferebant: in specie centurionis cujusdam memini, qui post infusi ejusmodi usum, validam incurrebat cum Cephalalgia & Agrypnia stipatam febrim, licet huic in antecessum etiam data fuissent evacuantia: & hoc fortassis ex nimia in primis viis latente saburra: convalescebat autem brevi & statim fere ac Spiritum Carminativum de tribus cum Spir. Salis Ammon. Anis. mixtum ipsi dederam.

Non obstante insigni ac flagrante hujus æstivi temporis æstu, transpirationem ordinarie plus-augente quam sup-

Gg

pri-

primente, consequenter abcessibus internis pro feliciori resolutione alias maxime favente, multos tamen Gonorrhœa intempestive suppressa aut male tractata, in *periculosos testiculorum tumores* incidisse observavi, fortassis propter nimiam feri per sudores exhalationem, & particularum sulphurearum in sanguine exaltationem. Ex numero horum erat coquus quidam ex Regia Aula primarius, sæpius jam ex minus legitime tractata aut neglecta gonorrhœa male mulctatus: hic enim, omnibus evacuantibus, resolventibus Mercurialibus frustra adhibitis, in tali statu *scirrhosum* contrahebat *testiculum sinistrum*, qui demum concurrente ingenti inflammatione, suppurationem subibat, & propter simul præsentem incompescibilem excrescentiæ lardosæ proventum, Chirurgo tædiosisimum faceſſebat negotium; cujus affectus fatalem exitum infra sub recensione Autumnalium morborum communicabimus.

Alius Ministri cujusdam aulici pedissequus, eodem hoc tempore insignem patiebatur *testiculi dextri tumorem cum inflammatione*, & hunc quidem ex intempestive per Terebintinara suppressam Gonorrhœam; huic autem adeo licebat esse felici, ut post applicata in tempore externe emollientia & resolventia, interne autem data purgantia fortiora interpositis Antimonialibus & Mercurialibus remediis, tumor cum inflammatione, intra octiduum dissiparetur penitus: eundemque ab iisdem remediis æque salutarem duo aurigæ ex Regio stabulo experiebantur eodem fere tempore in simili malo effectum.

Ex pari causa externa, nimia scil. aëris rarefactione, atque hinc oriundo sanguinis & humorum orgasmo-rum sulphurearum particularum exaltatione, factum fuisse existimo, quod *Ophthalmia mense Julio* præsertim observatæ fuerint consueto frequentiores, apud nonnullos in *Cataractas* degenerantes, Hoc infortunium certus ex Prætoria Cohorte

Eque-

Equeſtri ſatelles etiam incurrebat; ſub finem enim hujus menſis adeo vehemens *Deſluxio Catarrhalis ad Oculum* utrumque cum inflammatione ingenti ex improvifo ſimul & ſemel ipſum invaſit, ut præ immani dolore manus violentas non ſemel ſibi inferre tentaret. Chirurgus turmæ illius ſub quo ſerviebat, tantum quantum poterat ipſi ſuccurrebat, conſuetis in Ophthalmia remediis, irritato tamen omni effectu, inflammatione interim continuo ſæviente, uſque dum poſt quartæ ſeptimanæ lapſum, in ſpeciem ſuppurationis degeneraret abſceſſus ophthalmicus: & cum poſtea, vocato ſimul in conſilium Medico, per ſæpius repetita fortiora purgantia, interpoſitis diluentibus in forma Inſuſi ex Herniaria, Bero-nica Salvia &c. paratis, & ſimul datis abſorbentibus d.aphoreticis, tantum denuo efficeretur, ut dolor & inflammatio ceſſarent penitus, nihilominus ſub finem curationis, globositate bulbi oculi ſubſediſſe, & ſub ipſa pupilla, corneæ transparenti ex cicatrice nebulofam membranam accreviſſe, quæ deinde in perfectam tranſiit Cataractam, ſummo cum tædio obſervavimus: Patiens ipſe erat ſupra triginta annos natus, Veneri deditus, atque antecedente tempore pluries Mercurialibus medicamentis tractatus. Subſidentiam globositate bulbi oculi poſt hunc morbum, nulli alii rationi, quam ipſi humorum effuſioni, ſuppuratione facta, adſcribere poſſum: quales autem humores effundantur in tali caſu, per exeſam corneam, diſputatur apud autores: plerique Aqueum & Vitreum hanc effuſionem ſubire autumant, non æque autem Cryſtallinum, quamvis & hunc effuſum fuiſſe in forma, apud *Felicem Platerum in obſervationibus* maxime notabili exemplo legitur, his fere verbis: *Vitriarius quidam cum Peſte laboraret, inter alia Symptomata, capitis dolore vehementi atque Ophthalmia afficiebatur, quæ adeo invaluit, ut in tumorem oculo elevato, ſuppuratoque, Cryſtallinus humor una cum aliis humoribus, ſubito ex oculis erumperet, & in barbam illius flueret. Quod cum in uno oculo, decimo fere poſt*

primam Pestis invasionem die factum esset, decimo quarto postea, dum in agone mortis esset, ex altero quoque eodem modo humores effluerunt. Mirum sane tam brevi temporis spatio, duram oculi tunicam & crassam exedi potuisse.

Huic de Morbis æstivis relationi non incongrue annectentur duæ feliciores, valde periculosorum per sclopetæ infusorum vulnerum curationes, quorum altera in quodam Gallicæ nationis Colonello, altera in Ephebo Regio cum admiratione omnium, qui læsiones has enormes viderant, peractæ fuerunt. Primam quod attinet, originem illa ducebat ex duello, quod dictus jam Colonellus cum Generali Exercitus Regii pedester sclopetis manuariis decertando, expediendum habebat, in quem finem ambo cum arbitris selectis, in loco tria miliaria Warfavia distante, convenerant: Generalis præmaturre fere, dum viginti circiter passuum adhuc ab antagonista distantia abesset, sclopetum suum exploserat, at adeo quidem felici successu, ut Colonellum inter adeundum hinc inde corpore pro meliori securitate, vagantem, immediate sub dextra axilla dorsum versus globulo trajiceret, quo facto Colonellus protinus ad terram posterioribus insidendo, ruebat, cum virium prostratione adeo subitanea, ut ope aliorum a terra elevatus ex arena deportari pro deligatione vulneris necesse haberet. Postquam autem eadem adhuc vespera Warfaviam in rheda translatus fuisset, inter visitationem vulneris observabant Chirurgi, globulum tres palmas transversas a spina dorsi versus subaxillarem cavitationem, & duas palmas a summitate humeri, statim sub angulo inferiori scapulæ dextræ, quem plumbum etiam in transitu tetigerat, obliquo cursu transiisse, simul autem & duæ costæ ex veris, quarta forte & quinta a superiori loco numerandi facto principio, altera in superiori, altera autem in inferiori margine vel labio læsæ & hinc inde contusæ fuerant: quo in loco autem fixus fuerit globulus, neque tunc inter visitandum, neque un-

un-

unquam postea explorari potuit, maxima licet adhibita diligentia: & quamvis quorundam ex Chirurgis conjectura fuerit, in vertebrae spinæ dorsi ejectum fuisse ibidemque infixum hæere globulum, nunquam tamen apud me huic conjecturæ locum dedi, propter insignem ligamentorum ac tendinum concursum, qui maxime sensibilem præ cæteris facit hunc locum, & ex cujus læsione convulsiones aliaque longe periculosissima & evidentia symptomata sequi in confesso est apud omnes Anatomicæ scientiæ probe gnaros, quorum accidentium autem per totum curationis tempus nullum unquam læsus dedit signum, imo curatione etiam finita, nullam penitus inter motitationem & incurvationem vel flexuram spinæ sensit difficultatem, Unde persuasus fere fui, globulum, postquam costas transeundo, in ipsum pectoris cavitatem penetravit, alicubi resedisse placide, præcipue, cum propter longinquiorem lædentis distantiam robur amiserit, atque præterea læsus primis tribus vel quatuor septimanis de pondere quodam ac gravitatis sensu in dextro latere conquestus fuerit. Ægrotus interim durante visitatione per exploratoria, uti & per totum curationis tempus, singularem ac penitus mirandam manifestavit constantiam juxta & patientiam, & nunquam fere clamantem hunc quis nostrum audivit, aut gestibus animo dejectum vidit. Symptomata præcipua, in hoc ex vulnere affectu, erant, ab initio tussis cum rejectione spumosi sanguinis & allegato jam sensu molesto ponderis in cavitate pectoris dextri illius lateris, atque totali tunc motus dextri brachii abolitione, quibus quarta a vulnere die accessit febris vulneraria cum siti, æstu enormi & agrypnia. Tali in statu quotidie ad tertiam septimanam usque, vitæ suæ finem imminere vidimus, præsertim cum inflammatio circa partes læsas continuo cresceret, ipsaque vulneris apertura non satis pro extrahendis a contusis costis & scapulæ angulo festucis, pateret, adeo, ut illam bis ad mi-